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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Ošetřovatelská péče o pacienta

s totální endoprotézou kyčelního kloubu na operačním sále.

V klinické části se zabývám objektivním vyšetřením pacienta, lékařskou

diagnostikou, patofyziologickým a klinickým obrazem artrózy kyčelního kloubu –

coxartrózy, základními vyšetřovacími metodami vedoucími k lékařské diagnóze a

použitým operačním postupem při terapii pacienta.

Ve speciální ošetřovatelské části své práce používám metodu ošetřovatelského

procesu. Informace o pacientovi jsem získala při edukačním pohovoru

v předoperační den, ze zdravotnické dokumentace a konzultací s ošetřujícími

lékaři. Během edukačního pohovoru v předoperační den jsem zpracovala

ošetřovatelskou anamnézu podle koncepčního modelu Marjory Gordonové.

Vlastním pozorováním v operační den jsem stanovila aktuální a potenciální

ošetřovatelské diagnózy. Pro řešení jednotlivých problémů jsem sestavila plán

ošetřovatelské péče. Ve své práci dále popisuji jeho realizaci a zabývám se i

hodnocením výsledků ošetřovatelské péče. Součástí ošetřovatelské části je také

kapitola věnovaná rehabilitaci pacienta.

V závěru práce se věnuji prognóze onemocnění uvedeného pacienta a

závěrečnému hodnocení. Práci uzavírá seznam informačních zdrojů a literatury

s přílohami.
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1. Teoretická část

1.1 Anatomie kyčelního kloubu

Skelet kyčelního kloubu je tvořen částí kosti pánevní, která se nazývá acetabulum

a proximálním koncem kosti stehenní, který je zakončen hlavicí femuru.

Acetabulum má tvar duté polokoule, o poloměru asi 2,5 cm. Nachází se v místě,

kde se stýkají těla tří pánevních kostí. Horní část je tvořena os ilium, dolní zadní

část os ischii a dolní přední část os pubis.

Proximální konec femuru je tvořen hlavicí, krčkem a trochanterickým masivem.

Hlavice je přímým pokračováním krčku femuru a jeho osa prochází středem

hlavice. Krček dosahuje délky 4-5 cm, nejširší je při své bazi, nejužší ve svém

středu. Trochanterický masiv tvoří velký a malý trochanter.

Kyčelní kloub má silný vazivový aparát. Je tvořen cirkulárním komplexem

labrum acetebulare, na které navazují ligamentum capitis femoris a ligamentum

transversum acetabuli.

Další částí vazivového aparátu je kloubní pouzdro, které je zesíleno dalšími

mohutnými vazy, které s ním srůstají v jeden celek. Vnitřní plochu pouzdra

pokrývá synoviální membrána.

Pohyb kyčelního kloubu zajišťuje 22 svalů různé mohutnosti , tvaru a průběhu.

Ty umožňují vykonávat kloubní pohyby : flexi- ohýbání přibližně do 120°,

extenzi- natažení pouze do 13°, addukci – přitažení ze základního postavení do

10°, abdukci – odtažení asi do 40°, vnitřní do 35° a zevní rotaci do 15°.

Střední postavení kyčelního kloubu je poloha, při které je kloubní pouzdro nejvíce

uvolněno. Jedná se o polohu ve střední flexi s mírnou abdukcí a s malou zevní

rotací. (1)
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1.2 Osteoartróza a coxartróza

Osteoartróza je degenerativní nezánětlivé onemocnění kloubů, které způsobuje

omezení pohybu postiženého kloubu. Postihuje nadpoloviční většinu osob starších

65 let, převážně ženy. Rizikovými faktory pro vznik tohoto onemocnění jsou věk,

pohlaví, genetické predispozice, obezita a úrazy.

V počátku onemocnění dochází k poškození chrupavky, která hrubne, vznikají

v ní ulcerace, na kosti pod chrupavkou vznikají zhuštěná místa, defekty a cysty.

Po té se na kosti tvoří výrůstky – osteofyty, které omezují pohyb kloubu, dráždí

nervová vlákna a následkem toho dochází k reflexnímu stažení svalů. Z velkých

kloubů osteoartróza nejčastěji postihuje kloub kyčelní, vzniká coxartróza.

Coxartróza je degenerativní onemocnění kyčelního kloubu. Může postihnout

jeden nebo oba kyčelní klouby. Zpočátku se projevuje námahovou bolestí kyčle,

později se bolest objevuje i při normální chůzi, většinou na začátku – do

rozchození. V pozdějším období se projevuje i klidovou bolestí, především v noci.

Charakterizuje ho degradace kloubní chrupavky, subchondrální skleróza, tvorba

osteofytů a změny měkkých tkání, které zahrnují synoviální membránu, kloubní

pouzdro, kloubní vazy a svaly. Jedním z predispozičních faktorů jsou senilní

změny, které spočívají v zúžení kloubní štěrbiny v důsledku částečné ztráty

elasticity a v proporcionálním úbytku kostní hmoty. K degenerativním změnám

dochází působením patogenetických faktorů, ke kterým řadíme např. systémové

vady, záněty, úrazy, operace, v dlouhém čase. (2)
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1.2.1 Klinický obraz

Z anamnézy zjistíme únavnost, bolest kloubu a omezení funkce. Tyto potíže se

zprvu objevují po námaze, později i v klidu a v noci. Objektivně zjišťujeme

antalgickou chůzi, kdy pacient šetří bolestivou končetinu. Bývá omezená a

bolestivá vnitřní rotace především v 90° flexi, v pozdější fázi onemocnění se

objevují abdukční, semiflekční a zevně rotační kontraktury a postupně dochází

k omezení hybnosti kyčelního kloubu. Dále dochází k hypotrofii stehenního

svalstva, zkratu končetiny vlivem kontraktur a změnám v oblasti bederní páteře

způsobeným odlehčováním postižené končetiny.

1.2.2 Diagnostika

Diagnózu stanovíme na základě klinického vyšetření a zobrazovacích metod.

Při klinickém vyšetření zjistíme bolesti z kyčelního kloubu, které se promítají do

třísla a hýžďové krajiny, mohou vystřelovat do stehna až kolena. Dalším

důležitým příznakem je kulhání, pocit ztuhlosti, obtížné vstávání ze sedu,

vystupování z automobilu, při oblékání ponožek a obouvání. Klinické vyšetření se

zaměří také na chůzi, délku končetin, rozsah pohybu, palpaci kyčelní krajiny,

neurologické a cévní vyšetření končetiny.

Ze zobrazovacích metod využíváme především nativní rentgen pánve

v předozadní projekci k posouzení obou kyčelních kloubů, počítačovou tomografii

a magnetickou rezonanci. Na nativním RTG snímku rozeznáváme změny ve

smyslu plus a mínus.

Rozeznáváme čtyři stadia artrózy:

1. zúžení kloubní štěrbiny

2. subchondrální a okrajové produktivní změny (skleróza, osteofyty)

3. subchondrální cysty a deformace kloubních konců

4. zánik kloubní štěrbiny, destrukce kloubu, kostní nekrózy, patologické

postavení v kloubu. (2)
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1.2.3 Terapie

Terapie má být komplexní a zasahovat léčbu konzervativní, medikamentózní i

operační. Důležité je včasné naplánování operačního výkonu a neodkládat ho do

pozdějšího věkového období, kdy může být pacient zatížen dalšími přidruženými

chorobami interními nebo neurologickými, které by potom mohli být

kontraindikací k provedení ortopedického výkonu. Mezi základní pravidla léčby

patří každodenní cvičení, sporty – především plavání a jízda na kole. U některých

pacientů je nutná redukce váhy. Doporučuje se dodržování diety preferování

zeleniny, ovoce, potraviny s vysokým obsahem vlákniny, bílá masa – ryby,

králičí, kuřecí.

Fyzikální terapie zahrnuje pohybovou aktivitu, vodoléčbu, masáže, léčbu chladem

nebo teplem, ultrazvukem.

Při medikamentózní léčbě využíváme analgetika na odstranění bolesti, nesteroidní

antiflogistika, která mají protizánětlivé, analgetické a antipyretické účinky.

Především při dekompenzované artróze se využívají kortikosteroidy. Zmírňují

bolest, mají protizánětlivý účinek, snižují produkci synoviálního výpotku a

zlepšují funkci kloubu. Aplikují se za přísných aseptických podmínek

nitrokloubně.

Operační léčba spočívá v náhradě kyčelního kloubu kloubem umělým –

aloplastika. (3)

Indikace k provedení aloplastiky kyčelního kloubu:

- Osteoartróza - degenerativní onemocnění kloubů

- Úraz kloubu – zlomeniny acetabula, zlomeniny krčku stehenní kosti

- Revmatická onemocnění kyčelních kloubů

- Nádorová onemocnění
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1.2.4 Aloplastika kyčelního kloubu


[…]


Je obsažen ve špenátu, brokolici, zelí a salátu.

Dále se má do tří dnů dostavit ke kontrole INR u své ošetřující lékařky.

Pro lepší zvládnutí pooperační bolesti, jsem pana J. seznámila se stupnicí jejího

hodnocení, kterou měl zapsanou na kartičce a zaznamenával si její křivku. Na

našem oddělení používáme stupnici 0-5: (0- žádná bolest, 1- mírná bolest, 2-

nepříjemná, 3- silná bolest, 4- velmi silná bolest, 5- nesnesitelná bolest).

Zároveň jsem ho poučila o správném uložení operované končetiny, aby nedošlo

k její luxaci v operovaném kyčelním kloubu.

V další pooperační dny jsem s panem J. procvičovala změny poloh, sed, chození

pomocí berlí a postupné zvládání sebepéče podle jeho aktuálního zdravotního

stavu. Poučila jsem pana J. o nutnosti dodržet opatření omezení některých pohybů

a odlehčování končetiny i po propuštění do domácího ošetřování.

Pro lepší názornost jsem ho vybavila informační brožurou s nákresy

rehabilitačního cvičení, které jsme spolu nacvičovali.
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Ke kontrole na ortopedické ambulanci se má dostavit za čtyři týdny. Poučila jsem

ho, že pokud by nevyskytly nějaké obtíže, může samozřejmě přijít ihned. (9)

Režimová opatření – prevence luxace operovaného kyčelního kloubu:

1. Není vhodný hluboký sed (nízké měkké křeslo, sedadlo v automobilu, WC

bez nástavce), při kterém by mohlo dojít k luxaci operovaného kyčelního

kloubu.

2. Při chůzi nezatěžovat operovanou dolní končetinu, váhu přenést na berle.

3. Berle neodkládejte, dokud Vám to ošetřující lékař nedovolí.

4. Držet dolní končetiny od sebe, při spánku používat polštář mezi kolena,

křížení končetin je nevhodné.

5. Držet operovanou končetinu ve správné rotaci – špička směřuje směrem ke

zdravé končetině.

6. Několikrát denně cvičte.

7. Při oblékání ponožek použijte navlékač ponožek nebo požádejte o pomoc

další osobu.

8. Důležité je dbát na prevenci pádu, především vhodná obuv s pevnou

patou. Zvlášť opatrní musí být pacienti v koupelně – kluzká mokrá

podlaha. Je nutné využívat pomůcky: madla, sedátko do sprchy, nástavec

na WC, protiskluzové podložky do sprchy.

9. Střídejte chůzi, sed a leh, ležte dvakrát denně 30 minut na břiše. Věnujte

pozornost únavě a nepřeceňujte své síly.

10. Dodržujeme zásady správné výživy, protože nadváha vede k opotřebování

endoprotézy. (15)
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3.8. Prognóza

Pan J. byl v celkovém dobrém zdravotním stavu a také pooperační

rekonvalescence a rehabilitace probíhala velmi dobře. Pokud bude dodržovat

režimová opatření a nedojde k rozvoji žádné pooperační komplikace, má pacient

velmi dobrou prognózu.

Životnost komponenty je závislá na způsobu života, především obezita má vliv na

dřívější opotřebení komponenty. Je třeba si uvědomit, že kloubní náhrada

neznamená plné uzdravení, ale že šetřící režim je nutný po zbytek života.

Je vhodné se vyvarovat nošení těžkých břemen, kontaktních sportů, sjezdového

lyžování v těžkém terénu, jízdy na koni, prudšího běhu a skoků.

Vhodné jsou především procházky v přírodě a rekreační sportování.

Pan J. se chce, až mu to zdravotní stav dovolí, věnovat jízdě na kole a procházkám

se psem. Aby se mohl věnovat práci na zahrádce, nechá si postavit skleník se

zvýšenými záhony, aby se nemusel ohýbat. Pracuje v kanceláři, proto nebude

v zaměstnání nijak omezen.
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4. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování případové studie Ošetřovatelská

péče o pacienta s totální endoprotézou kyčelního kloubu na operačním sále.

Teoretická část práce je věnována anatomii kyčelního kloubu a charakteristice

onemocnění coxartróza kyčelního kloubu.

V klinické části jsou uvedeny základní údaje o pacientovi se kterým jsem

pracovala, jeho lékařská anamnéza a popis průběhu operace a pooperačního

období. Informace jsem čerpala z rozhovoru s pacientem, ošetřujícím lékařem a ze

zdravotnické dokumentace.

V ošetřovatelské části se věnuji charakteristice ošetřovatelského procesu.

Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala podle koncepčního modelu Marjory

Gordonové během edukačního pohovoru den před operačním výkonem.

Tento model se vychází z hodnocení kvality zdraví jedince, vyjadřuje jeho

celkovou bio-psycho-sociální integritu.

Ošetřovatelské diagnózy jsem stanovila v operační den. Týkají se pobytu na

operačním sále. Potenciální ošetřovatelské diagnózy jsem stanovila pro nejbližší

pooperační období. Zformulovala jsem cíle péče a postupně jsem realizovala

ošetřovatelskou péči podle připraveného plánu. Úspěšnost realizace jsem

zhodnotila.

Součástí mé práce je i psychosociální zhodnocení pacienta.

Pacient byl před propuštění do domácího léčení poučen o další péči a režimových

opatřeních. Vše je popsáno v kapitole edukace. V další kapitole jsem se zabývala

prognózou pana J.

Práci uzavírá seznam informačních zdrojů a použité literatury a příloh.
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5. Seznam informačních zdrojů

A rozhovor s pacientem

B rozhovor s ošetřujícím lékařem a ostatními členy ošetřujícího týmu

C chorobopis a ošetřovatelská dokumentace

D vlastní pozorování pacienta
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