Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Helena Kocmanová

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s totální endoprotézou kyčelního kloubu na operačním sále

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková

Odborný konzultant : MUDr. Radek Bartoška

Obor zaměření práce : Případová studie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: <input checked="" type="checkbox"/> splněn <input type="checkbox"/> splněn s výhradami <input type="checkbox"/> nesplněn
Klinická část Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci v plném rozsahu. Zejména anatomický úvod dokonce přesahuje požadavky pro bakalářskou práci.
Stylistická úroveň <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Formální úroveň <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Samostatnost při práci <input checked="" type="radio"/> 1 <input type="radio"/> 2 <input type="radio"/> 3 <input type="radio"/> 4
Práce je k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučena <input type="checkbox"/> nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

Otázky k obhajobě :

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

29.03.2010

Datum

MUDr. Radek Bartoška

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce